
Edição n º  3 8 1  –  0 5  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 8  

 

1 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 17/2018 
“Dispõe sobre a licença de vereador” 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Presidente em exercício, da Câmara Municipal de São Sebastião, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe confere a LOM., a Resolução nº.004/92 e demais 
legislações pertinentes, 
R E S O L V E : 

1 - Declaro licenciado o Vereador MAURICIO BARDUSCO SILVA, das suas funções de vereador à 
Câmara Municipal de São Sebastião, nos termos do Artigo 11, Inciso llI da LOM, pra tratar de assuntos 
particulares, iniciando-se aos 04 dias do mês de dezembro de 2018. 

2 - Convoca para assumir a cadeira nesta Casa Legislativa, nos termos da letra “c”, parágrafo 1º do art. 
15 da LOM, a suplente FERNANDO SOUZA PUGA. 
3º - O presente ATO entra em vigor na data da sua publicação. 
São Sebastião, 4 de dezembro de 2018. 
Reinaldo Alves Moreira Filho 
PRESIDENTE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 106/18 
PROCESSO Nº 62.839/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
DATA DA SESSÃO: 17/12/2018 - HORÁRIO: 15:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 099/18 
PROCESSO Nº 62.703/18 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 06 VEÍCULOS PARA ATENDER 
TRANSPORTE SANITÁRIO DOS PACIENTES DA REDE PÚBLICA PARA TRATAMENTO EM SAÚDE 
DENTRO E FORA DO MUNICIPIO, PELO PERÍODO DE 12 MESES. 
DATA DA SESSÃO: 18/12/2018 - HORÁRIO: 14:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SEDUC155 
Contratada: Auto Viação São Sebastião LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Fornecimento de vales transporte, na forma de bilhete eletrônico “BUSSCARD”, aos funcionários 
da Secretaria Municipal da Educação. 
Prazo: Quatro meses, a contar da data da assinatura do contrato. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 054/18. 
Valor: R$ 91.836,00 (noventa e um mil, oitocentos e trinta e seis reais). 
Data: 08/11/2018.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luis Fernando Corazza Geniolli pela Contratada. 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SEDUC156 
Contratada: Auto Viação São Sebastião LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Fornecimento de passes escolares, na forma de bilhete eletrônico “BUSSCARD”, aos alunos do 
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de São Sebastião. 
Prazo: Três meses, a contar da data da assinatura do contrato. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 055/18. 
Valor: R$ 2.150.002,92 (dois milhões, cento e cinquenta mil, dois reais e noventa e dois centavos). 
Data: 08/11/2018.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luis Fernando Corazza Geniolli pela Contratada. 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SEDUC157 
Contratada: Sowilo Editora e Distribuidora de Livros LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Fornecimento de obras literárias, para acervo das Salas de Leitura das Unidades Escolares do 
Município de São Sebastião. 
Prazo: Noventa dias, a contar da data de entrega dos produtos, objeto do contrato. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 053/18. 
Valor: R$ 4.298.179,20 (quatro milhões, duzentos e noventa e oito mil, cento e setenta e nove reais e 
vinte centavos). 
Data: 09/11/2018.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Luiz Carlos de Araújo pela Contratada. 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2018SEDUC160 
Contratada: Autolabor Indústria e Comércio LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Fornecimento de Laboratório Didático Móvel, para as unidades educativas do Ensino Fundamental 
da Secretaria Municipal de Educação. 
Prazo: Inicia-se na data de assinatura do contrato, encerrando-se ao termino da garantia dos serviços, 
que não será inferior a doze meses, contando-se da data de entrega do objeto contratado. 
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 061/18. 
Valor: R$ 1.675.189,00 (hum milhão, seiscentos e setenta e cinco mil, cento e oitenta e nove reais). 
Data: 23/11/2018.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Ado Tadeu Velho Vieira pela Contratada. 

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO – DEODATO SANTANA 
PROCESSO Nº 410/2018 – TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018-FUNDASS 
INFORMAÇÃO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
REFORMA, AMPLIAÇÃO E RESTAURO PARA IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECA E VIDEOTECA, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 
SR. DIRETOR, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO,   INFORMO QUE FOI 
VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA GAMA CONSTRUÇÕES CIVIS, ENGENHARIA, 
INCORPORAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.  COM O VALOR DE R$ 671.255,89 (SEISCENTOS E 
SETENTA E UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS). 
DATA:  05/12/2018 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELA COMISSÃO PERMANENTE  DE LICITAÇÕES, 
HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 
DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO À EMPRESA GAMA CONSTRUÇÕES CIVIS, ENGENHARIA, 
INCORPORAÇÕES E COMÉRCIO LTDA.  COM O VALOR DE R$ 671.255,89 (SEISCENTOS E 
SETENTA E UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS). 
DATA:  05/12/2018 
CARLOS EDUARDO AMORIM DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO/FINANCEIRO 
 
 
 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO  
DEODATO SANTANA - FUNDASS  
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer jurídico, RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, referente ao Processo 
Administrativo nº 360/18, com fundamento no inciso II, do artigo 24, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações, para contratação de empresa especializada para realização de 135m2 de serralheria, 
distribuídos de acordo com demanda da Administração, nos polos das oficinas culturais.   
São Sebastião, 18 de julho de 2018 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião  
Deodato Santana 
 
 
 
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2018 
RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES 
A Prefeitura do Município de São Sebastião, Estado de São Paulo, através do Prefeito Municipal, no uso 
de suas atribuições que são conferidas pela legislação em vigor, com responsabilidade técnica da 
CONSCAM Assessoria e Consultoria, RETIFICA o item abaixo e RATIFICA os demais itens do Edital de 
Abertura das Inscrições: 
1 – O Conteúdo Programático – Anexo II – Conhecimentos Específicos para a função de Professor de 
Educação Básica I passa a constar da seguinte forma: 
“Professor de Educação Básica I  
 ANTUNES, Celso. As inteligências múltiplas e seus estímulos. – 17º ed. - Campinas, SP: Papirus, 2012. 
BRASIL. Base Nacional Comum Curricular - BNCC (da página 7 até 60). 
______. Ministério da Educação. Secretaria de Educação Básica. Diretrizes curriculares nacionais para 
educação infantil. Brasília: MEC/SEB, 2010. 
______. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros Curriculares Nacionais: 1º e 2º ciclo (Arte, 
Ciências Naturais, História, Geografia, Língua Portuguesa, Matemática, Educação Física, Temas 
Transversais e Introdução). Brasília: MEC/SEF, 1997. 
KRAMER, S. As crianças de 0 a 6 anos nas políticas educacionais no Brasil: educação infantil e/ou 
fundamental. Educação & Sociedade, Campinas, v.27, n.96, 2006. 
FREIRE, Paulo. Pedagogia da autonomia. São Paulo: Paz e Terra, 2011. 
LERNER. Délia. Ler e Escrever na escola: o real, o possível e o necessário. Porto Alegre: Artmed, 2002. 
LIBÂNEO, José Carlos. Didática. – 2ª ed. - São Paulo: Cortez, 2013. 
MANTOAN, Maria Teresa Eglér. Inclusão escolar: o que é? por quê? como fazer?. — São Paulo: Moderna, 
2003. 
PIAGET. A formação do símbolo na criança: imitação, jogos, sonho e representação. (1975). 
VYGOTSKY, Lev Semenovitch. Pensamento e Linguagem. – 4ª ed. – São Paulo: Martins Fontes, 2008. 
WEIZ, Telma. O diálogo entre o ensino e a aprendizagem. – 1º ed. - São Paulo: Ática, 2011. 
2 – As demais cláusulas ficam RATIFICADAS. 
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 
São Sebastião, 05 de dezembro de 2018. 
Felipe Augusto 
Prefeito do Município 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 03 ao Contrato Administrativo 2015SEDES060 – Processo n.º 61.207/15 
Locador: Maurício Abdo Arbex 
Locatário: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Dispensa Por Justificativa: 017/15 
Valor: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos) 
Data: 17/09/2018 
Assinam: Felipe Augusto pelo locatário e Maurício Abdo Arbex pelo locador. 
 


